Anche *amirativamente* è registrato nello studio precedentemente citato come prima attestazione<sup>38</sup>, per cui valga la stessa considerazione fatta in quel caso. A questo punto la lezione *tanta fame*, non indotta direttamente dal verso dantesco, pur in una glossa/parafraresi come questa, sarà da leggere come ulteriore emergenza della fonte latina.

Pg I, 26

AL  
*O septentrionalle vedoo sito et cetera. Inteligit de inferno quem relinquerat a parte septentrionali, et ponitur ibi **continens pro contento**. Vult enim dicere de condemnatis in inferno qui fuerunt sine virtutibus, aut potest dici de modernis nostri emisperii quos relinquerat a parte septentrionali in quibus non splendent ille 4<sup>or</sup> stelle.*

Lana  
Exclama contra i vitiosi e contra quí che sono in l'inferno, ponendo nel so parlare **continens pro contento**, çoè che lla voxe exclama contra 'l sito; e l'intelletto si è contra quí che sono in quel sito, digandoli che sono in prvatione de vertú. (p. 954)

Lana usa la formula un'altra sola volta a Pd XXVII, 2.

---

<sup>38</sup> Volpi 2010:135.

Pg II, 91-93

AL

*Casela mio et cetera. M'a tei com'è tanta ora tolta et cetera. Interogat Dante adeo Casella dicens: "Quomodo est quod tu iam diu mortuus es et tamen nunc transis ad locum istum?"*

Lana

Resposta de Dante a la domanda del Casella, sí gle domanda a lui e dixè: **com'è çò, ch'ell'è cotanto tempo che tu èi morto e puro mo' veni a fare questo tragetto?** (p. 976)

Pg III, 49-51<sup>39</sup>

AL

*Tra Lerice e Turbia et cetera. Lerici est quedam terra Januensium in Lunensi districtu supra marinam. Turbia est in introitu Proenze versus Ianuam. Inter has vero duas terras supra mare sunt altissime et ardue rippe, quas dicit fore abilles scallas ad iter respectu illius roce de qua tractat.*

Lana

Qui seguendo 'l poema tratta de l'aruidità della montagna. E dà per exemplo açò che meio s'immagini, e dixè che tra **Liriçi, ch'è una terra de' Genoisi ch'è sovra la marina in Lunixiana, e Turbia, ch'è simelmente una terra al principio de Proença verso Çenova, suso 'l mare si è l'aruidissime montagne** e fadigose ad andare, le quae per comparatione a quella dove doveano asendere èno scale e ligerissime et aperte muntate. (p. 994)

Pg IV, 25-26<sup>40</sup>

AL

*Vasse in San Leo et descendese in Noli et cetera. San Leo est quedam civitas in Montefeltro valde fortis et super magno monte et est ibi arduus ascensus. Noli est quedam civitas ultra Ianuam per quinquaginta (S Mü A xl) miliaria de rivera Ianue. Bismantua est altissimus mons in districtu Regii, cuius ascensus est arduus ultra modum. Vult dicere quod in mundo nostri emisperii non est aliquis mons adeo arduus super quem ascendi non possit et descendi. Sed super montem quem invenit dicit quod oportebat volari cum plumis et penis immensi desciderii post Virgilium, idest cum mente errecta ad celum, quia corpus in quantum corpus ascendere nequivisset.*